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부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 축산과

축산과 10,862,338 9,638,383 1,223,955

국 1,411,595 2,024,458 △612,863

기 1,268,192 706,776 561,416

도 964,966 992,836 △27,870

군 7,217,585 5,914,313 1,303,272

축산업 경쟁력 강화 10,117,192 9,556,668 560,524

국 1,411,595 2,024,458 △612,863

기 1,268,192 706,776 561,416

도 964,966 992,836 △27,870

군 6,472,439 5,832,598 639,841

축산업 경영안정 지원 1,076,622 533,234 543,388

국 3,900 4,700 △800

기 498,422 0 498,422

도 92,880 97,747 △4,867

군 481,420 430,787 50,633

축산분야 ICT 융복합 지원 498,422 0 498,422

기 498,422 0 498,422

402 민간자본이전 498,422 0 498,422

기 498,422 0 498,422

02 민간자본사업보조(이전재원) 498,422 0 498,422

◎축산분야 ICT 융복합 지원 498,422 0 498,422

기 498,422 0 498,422

축사시설 전기안전 점검 지원 0 6,534 △6,534

도 0 3,267 △3,267

군 0 3,267 △3,267

307 민간이전 0 6,534 △6,534

도 0 3,267 △3,267

군 0 3,267 △3,267

02 민간경상사업보조 0 6,534 △6,534

◎축사시설 전기안전 점검 지원 0 6,534 △6,534경정 0원

도 0 3,267 △3,267

군 0 3,267 △3,267

가축 고온 스트레스 예방장비 지원 0 7,200 △7,200

도 0 7,200 △7,200

402 민간자본이전 0 7,200 △7,200

도 0 7,200 △7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 7,200 △7,200

◎제빙기 구입 지원 0 7,200 △7,200경정 0원

도 0 7,200 △7,200

동물보호센터 운영 지원 45,000 62,500 △17,500

도 9,000 12,500 △3,500

군 36,000 50,000 △14,000

301 일반보전금 45,000 62,500 △17,500

도 9,000 12,500 △3,500

군 36,000 50,000 △14,000



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 45,000 62,500 △17,500

◎동물보호센터 운영 지원 45,000 62,500 △17,500경정 45,000,000원

도 9,000 12,500 △3,500

군 36,000 50,000 △14,000

유기·유실동물 관리수준 개선 지원 7,300 7,500 △200

국 1,620 1,700 △80

도 1,704 1,740 △36

군 3,976 4,060 △84

301 일반보전금 7,300 7,500 △200

국 1,620 1,700 △80

도 1,704 1,740 △36

군 3,976 4,060 △84

12 기타보상금 7,300 7,500 △200

◎유기·유실동물 입양비 지원 800 1,000 △200경정 800,000원

국 320 400 △80

도 144 180 △36

군 336 420 △84

길고양이 중성화 수술 지원 11,400 15,000 △3,600

국 2,280 3,000 △720

도 2,736 3,600 △864

군 6,384 8,400 △2,016

301 일반보전금 11,400 15,000 △3,600

국 2,280 3,000 △720

도 2,736 3,600 △864

군 6,384 8,400 △2,016

12 기타보상금 11,400 15,000 △3,600

◎길고양이 중성화 수술비 11,400 15,000 △3,600경정 11,400,000원

국 2,280 3,000 △720

도 2,736 3,600 △864

군 6,384 8,400 △2,016

야생(들)개 포획 및 구조 지원 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

12 기타보상금 50,000 0 50,000

◎야생(들)개 포획 및 구조 지원

50,000 0 50,000500,000원*100두

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

야생(들)개 피해농가 지원사업 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

◎울타리 설치 지원 30,000 0 30,0002,000,000원*30개소*50%

가축분뇨처리 활성화 830,851 824,250 6,601



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축분뇨처리 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 97,786 95,900 1,886

도 111,945 110,530 1,415

군 621,120 617,820 3,300

액비저장조 지원 12,901 6,300 6,601

기 3,686 1,800 1,886

도 2,765 1,350 1,415

군 6,450 3,150 3,300

402 민간자본이전 12,901 6,300 6,601

기 3,686 1,800 1,886

도 2,765 1,350 1,415

군 6,450 3,150 3,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,901 6,300 6,601

◎액비저장조 시설 개보수 12,901 6,300 6,601경정 12,901,000원

기 3,686 1,800 1,886

도 2,765 1,350 1,415

군 6,450 3,150 3,300

가축전염병 예방 3,280,910 3,963,258 △682,348

국 1,218,945 1,831,758 △612,813

기 185,490 185,490 0

도 374,721 439,251 △64,530

군 1,501,754 1,506,759 △5,005

구제역 및 AI예방약품구입지원(구제역 예방접종시술

비)

190,565 190,000 565

국 45,283 45,000 283

도 13,585 13,500 85

군 131,697 131,500 197

301 일반보전금 190,565 190,000 565

국 45,283 45,000 283

도 13,585 13,500 85

군 131,697 131,500 197

12 기타보상금 190,565 190,000 565

◎구제역 예방접종 시술비 190,565 190,000 565경정 190,565,000원

국 45,283 45,000 283

도 13,585 13,500 85

군 131,697 131,500 197

구제역 백신 지원(전업농 구제역 백신) 427,885 372,420 55,465

국 299,520 247,058 52,462

도 38,510 31,765 6,745

군 89,855 93,597 △3,742

301 일반보전금 427,885 372,420 55,465

국 299,520 247,058 52,462

도 38,510 31,765 6,745

군 89,855 93,597 △3,742

12 기타보상금 427,885 372,420 55,465

◎전업농 구제역 백신 지원

427,885 372,420 55,465경정 427,885,000원

국 299,520 247,058 52,462

도 38,510 31,765 6,745



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 89,855 93,597 △3,742

구제역 백신 지원(소규모농가 구제역 백신) 83,583 78,424 5,159

국 58,508 53,298 5,210

도 7,523 6,852 671

군 17,552 18,274 △722

206 재료비 83,583 78,424 5,159

국 58,508 53,298 5,210

도 7,523 6,852 671

군 17,552 18,274 △722

01 재료비 83,583 78,424 5,159

◎소규모농가 구제역 백신 지원

83,583 78,424 5,159경정 83,583,000원

국 58,508 53,298 5,210

도 7,523 6,852 671

군 17,552 18,274 △722

살처분 보상금 545,000 1,500,000 △955,000

국 436,000 1,200,000 △764,000

도 54,500 150,000 △95,500

군 54,500 150,000 △95,500

301 일반보전금 545,000 1,500,000 △955,000

국 436,000 1,200,000 △764,000

도 54,500 150,000 △95,500

군 54,500 150,000 △95,500

12 기타보상금 545,000 1,500,000 △955,000

◎살처분 보상금 545,000 1,500,000 △955,000경정 545,000,000원

국 436,000 1,200,000 △764,000

도 54,500 150,000 △95,500

군 54,500 150,000 △95,500

긴급가축방역비 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 공공운영비 15,000 0 15,000

◎통제초소 전기요금 및 수리비용 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎통제초소 방역물품 구입 10,000 0 10,000200,000원*50회

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(차량무선인식장치(

GPS)통신료 지원)

25,423 29,700 △4,277



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,712 14,850 △2,138

도 3,813 4,455 △642

군 8,898 10,395 △1,497

201 일반운영비 25,423 29,700 △4,277

국 12,712 14,850 △2,138

도 3,813 4,455 △642

군 8,898 10,395 △1,497

02 공공운영비 25,423 29,700 △4,277

◎차량무선인식장치(GPS)통신료 지원

25,423 29,700 △4,277경정 25,423,000원

국 12,712 14,850 △2,138

도 3,813 4,455 △642

군 8,898 10,395 △1,497

긴급가축방역(통제초소 운영 및 소독비용 지원) 109,600 0 109,600

국 54,800 0 54,800

도 16,440 0 16,440

군 38,360 0 38,360

101 인건비 109,600 0 109,600

국 54,800 0 54,800

도 16,440 0 16,440

군 38,360 0 38,360

04 기간제근로자등보수 109,600 0 109,600

◎통제초소 운영 인건비[추경성립전] 109,600 0 109,600

○인건비 109,600 0 109,600

국 54,800 0 54,800

도 16,440 0 16,440

군 38,360 0 38,360

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가금농가 질병관리

지원)

12,000 24,000 △12,000

국 6,000 12,000 △6,000

도 1,800 3,600 △1,800

군 4,200 8,400 △4,200

301 일반보전금 12,000 24,000 △12,000

국 6,000 12,000 △6,000

도 1,800 3,600 △1,800

군 4,200 8,400 △4,200

12 기타보상금 12,000 24,000 △12,000

◎가금농가 질병관리 컨설팅 지원

12,000 24,000 △12,000경정 12,000,000원

국 6,000 12,000 △6,000

도 1,800 3,600 △1,800

군 4,200 8,400 △4,200

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 7,200 60,000 △52,800

국 3,600 30,000 △26,400

도 1,080 9,000 △7,920

군 2,520 21,000 △18,480

402 민간자본이전 7,200 60,000 △52,800

국 3,600 30,000 △26,400



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,080 9,000 △7,920

군 2,520 21,000 △18,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 60,000 △52,800

◎CCTV방역인프라 설치지원 7,200 60,000 △52,800경정 7,200,000원

국 3,600 30,000 △26,400

도 1,080 9,000 △7,920

군 2,520 21,000 △18,480

축산차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구축 10,260 6,000 4,260

국 5,130 3,000 2,130

도 1,539 900 639

군 3,591 2,100 1,491

301 일반보전금 10,260 6,000 4,260

국 5,130 3,000 2,130

도 1,539 900 639

군 3,591 2,100 1,491

12 기타보상금 10,260 6,000 4,260

◎축산차량 GPS 단말기 상시 전원공급체계 구축

10,260 6,000 4,260경정 10,260,000원

국 5,130 3,000 2,130

도 1,539 900 639

군 3,591 2,100 1,491

축사 공기정화 질병예방 기술보급 시범 사업 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◎축사 공기정화 질병예방 기술보급 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

구제역 백신 지원(구제역 예방백신 포획·접종시술비

(염소))

61,680 0 61,680

국 30,840 0 30,840

도 9,252 0 9,252

군 21,588 0 21,588

301 일반보전금 61,680 0 61,680

국 30,840 0 30,840

도 9,252 0 9,252

군 21,588 0 21,588

12 기타보상금 61,680 0 61,680

◎염소 포획,접종비 61,680 0 61,680

국 30,840 0 30,840

도 9,252 0 9,252

군 21,588 0 21,588

안전한 축산물 생산 1,130,703 1,140,703 △10,000

국 18,000 23,000 △5,000



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 안전한 축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 42,520 42,520 0

군 1,070,183 1,075,183 △5,000

농업기술원 종합분석실 운영지원(축산관리실)(경상) 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

206 재료비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

01 재료비 0 10,000 △10,000

◎친환경축산관리실운영 재료 구입 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

고품질 축산물생산 유통기반 조성 2,340,528 1,869,020 471,508

국 145,750 140,000 5,750

기 108,340 115,732 △7,392

도 122,922 124,510 △1,588

군 1,963,516 1,488,778 474,738

한우 수정란 이식사업 57,000 57,000 0

기 10,500 14,020 △3,520

도 10,500 14,020 △3,520

군 36,000 28,960 7,040

301 일반보전금 9,000 9,000 0

기 1,655 2,213 △558

도 1,655 2,213 △558

군 5,690 4,574 1,116

12 기타보상금 9,000 9,000 0

◎공란우 보상금 9,000 9,000 0

기 1,655 2,213 △558

도 1,655 2,213 △558

군 5,690 4,574 1,116

307 민간이전 48,000 48,000 0

기 8,845 11,807 △2,962

도 8,845 11,807 △2,962

군 30,310 24,386 5,924

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

◎수정란 이식사업 48,000 48,000 0

기 8,845 11,807 △2,962

도 8,845 11,807 △2,962

군 30,310 24,386 5,924

한우 냉동정액 보관고 지원 0 5,000 △5,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 3,000 △3,000

402 민간자본이전 0 5,000 △5,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 3,000 △3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,000 △5,000

◎한우 냉동정액 보관고 지원사업 0 5,000 △5,000경정 0원



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 2,000 △2,000

군 0 3,000 △3,000

경남 호반우(칡소) 명품화 사업 14,000 9,000 5,000

도 5,600 3,600 2,000

군 8,400 5,400 3,000

301 일반보전금 14,000 9,000 5,000

도 5,600 3,600 2,000

군 8,400 5,400 3,000

12 기타보상금 14,000 9,000 5,000

◎경남 호반우(칡소) 명품화 사업

14,000 9,000 5,000경정 14,000,000원

도 5,600 3,600 2,000

군 8,400 5,400 3,000

송아지 생산성 향상사업 31,626 38,850 △7,224

도 10,542 12,740 △2,198

군 21,084 26,110 △5,026

307 민간이전 31,626 38,850 △7,224

도 10,542 12,740 △2,198

군 21,084 26,110 △5,026

02 민간경상사업보조 31,626 38,850 △7,224

◎송아지 생산성 향상 사업 31,626 38,850 △7,224경정 31,626,000원

도 10,542 12,740 △2,198

군 21,084 26,110 △5,026

공룡같은 한우 육성 94,060 123,560 △29,500

301 일반보전금 50,500 80,000 △29,500

12 기타보상금 50,500 80,000 △29,500

◎으뜸한우 송아지 생산 장려금

10,500 20,000 △9,500

◎으뜸한우 송아지 입식 장려금 0 20,000 △20,000

경정 10,500,000 원

경정 0원

학교우유급식 지원 115,667 122,120 △6,453

기 69,400 73,272 △3,872

도 13,880 14,655 △775

군 32,387 34,193 △1,806

301 일반보전금 115,667 122,120 △6,453

기 69,400 73,272 △3,872

도 13,880 14,655 △775

군 32,387 34,193 △1,806

12 기타보상금 115,667 122,120 △6,453

◎학교 우유급식 사업 115,667 122,120 △6,453경정 115,667,000원

기 69,400 73,272 △3,872

도 13,880 14,655 △775

군 32,387 34,193 △1,806

초등학교 우유급식 지원 90,000 133,515 △43,515

301 일반보전금 90,000 133,515 △43,515

12 기타보상금 90,000 133,515 △43,515



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎초등학교 우유급식 지원 90,000 133,515 △43,515경정 90,000,000원

토종벌 육성사업 11,500 0 11,500

국 5,750 0 5,750

도 1,725 0 1,725

군 4,025 0 4,025

307 민간이전 11,500 0 11,500

국 5,750 0 5,750

도 1,725 0 1,725

군 4,025 0 4,025

02 민간경상사업보조 11,500 0 11,500

◎토종벌 육성사업 11,500 0 11,500

국 5,750 0 5,750

도 1,725 0 1,725

군 4,025 0 4,025

우량암소 생산기반 구축 13,500 0 13,500

도 2,700 0 2,700

군 10,800 0 10,800

301 일반보전금 13,500 0 13,500

도 2,700 0 2,700

군 10,800 0 10,800

12 기타보상금 13,500 0 13,500

◎우량암소 생산 송아지 장려금 13,500 0 13,500

도 2,700 0 2,700

군 10,800 0 10,800

고급육 출하농가 장려금 지원사업 17,400 16,200 1,200

도 6,960 6,480 480

군 10,440 9,720 720

301 일반보전금 17,400 16,200 1,200

도 6,960 6,480 480

군 10,440 9,720 720

12 기타보상금 17,400 16,200 1,200

◎고급육 출하농가 장려금 지원사업

17,400 16,200 1,200경정 17,400,000원

도 6,960 6,480 480

군 10,440 9,720 720

스마트축산 ICT 시범단지 조성 407,000 0 407,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◎일반수용비 2,000 0 2,000

◎홍보책자 제작 4,000 0 4,00020,000원*200부

301 일반보전금 1,000 0 1,000

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◎축산스마트팜 교육 및 견학

1,000 0 1,00050,000원*10명*2회

307 민간이전 400,000 0 400,000



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

◎스마트축산 ICT 시범단지 조성 용역 400,000 0 400,000

고성정성한우 가공센터 지원 125,000 0 125,000

402 민간자본이전 125,000 0 125,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 0 125,000

◎고성정성한우 가공센터 지원

125,000 0 125,000250,000,000원*1개소*50%

조사료 생산기반 확충 1,457,578 1,226,203 231,375

국 25,000 25,000 0

기 378,154 309,654 68,500

도 219,978 178,278 41,700

군 834,446 713,271 121,175

조사료생산용 사일리지 제조지원 702,000 486,000 216,000

기 234,000 162,000 72,000

도 117,000 81,000 36,000

군 351,000 243,000 108,000

301 일반보전금 702,000 486,000 216,000

기 234,000 162,000 72,000

도 117,000 81,000 36,000

군 351,000 243,000 108,000

12 기타보상금 702,000 486,000 216,000

◎사일리지 제조비 지원(축발기금)

702,000 486,000 216,000경정 702,000,000원

기 234,000 162,000 72,000

도 117,000 81,000 36,000

군 351,000 243,000 108,000

조사료 품질관리 지원 19,500 26,500 △7,000

기 9,750 13,250 △3,500

도 2,925 3,975 △1,050

군 6,825 9,275 △2,450

101 인건비 14,000 21,000 △7,000

기 7,000 10,500 △3,500

도 2,100 3,150 △1,050

군 4,900 7,350 △2,450

04 기간제근로자등보수 14,000 21,000 △7,000

◎조사료 품질관리원 인부임

14,000 21,000 △7,000경정 14,000,000원

기 7,000 10,500 △3,500

도 2,100 3,150 △1,050

군 4,900 7,350 △2,450

축산농가 조사료 기계장비 지원 34,450 9,450 25,000

도 10,335 2,835 7,500

군 24,115 6,615 17,500

402 민간자본이전 34,450 9,450 25,000

도 10,335 2,835 7,500

군 24,115 6,615 17,500



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,450 9,450 25,000

◎축산농가 조사료 기계장비 지원

34,450 9,450 25,000경정 34,450,000원

도 10,335 2,835 7,500

군 24,115 6,615 17,500

사료저장소 온도조절장치 지원사업 0 2,625 △2,625

도 0 750 △750

군 0 1,875 △1,875

402 민간자본이전 0 2,625 △2,625

도 0 750 △750

군 0 1,875 △1,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 2,625 △2,625

◎사료저장소 온도조절장치등 지원 0 2,625 △2,625경정 0원

도 0 750 △750

군 0 1,875 △1,875

재무활동(축산과) 663,431 0 663,431

보전지출(축산과) 663,431 0 663,431

국.도비보조금반환금 663,431 0 663,431

802 반환금기타 663,431 0 663,431

01 국고보조금반환금 517,564 0 517,564

◎국고보조금 반환금 512,440 0 512,440

◎국고보조금 이자 반환금 5,124 0 5,124

02 시ㆍ도비보조금반환금 145,867 0 145,867

◎도비보조금 반환금 144,423 0 144,423

◎도비보조금 이자 반환금 1,444 0 1,444


